дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Юргамыш 23 сентября 2020 года

Юргамышский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Баязитовой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Юргамышского района Тузова А.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Вашакидзе Р.Р.,

при секретаре Ковалёвой Е.Н.,

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца рп. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее профессиональное, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в двух преступлениях, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 два раза незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В середине апреля 2020 года в дневное время ФИО1, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, без цели сбыта, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного лица за 300 рублей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,21 грамма, которое поместил в карман своей одежды и умышленно, незаконно хранил при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ОБОП УУР УМВД России по Курганской области, т.е. до 12 часов 08 минут 29 апреля 2020 года.

29 апреля 2020 года в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра в 12 часов 08 минут из левого кармана надетой на нем спортивной кофты, изъят пакет тип «Зип-лок» с находящимся в нем наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,21 грамма, принадлежащее ФИО1, что является значительным размером.

Он же, в апреле 2020 года, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, без цели сбыта, путем сбора частей растений конопли, умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 17,2 грамма, которое умышленно, незаконно хранил в 

<

адрес> в 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ОБОП УУР УМВД России по Курганской области, т.е. до 14 часов 05 минут 29 апреля 2020 года.

29 апреля 2020 года в период времени с 12 часов 20 минут до 14 часов 05 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое состояние 17,2 грамма, принадлежащее ФИО1, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, заявил, что оно ему понятно и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимым заявлено своевременно, добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый заявил, что осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, он был обеспечен квалифицированной юридической помощью со стороны защитника.

Защитник Вашакидзе Р.Р. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Тузов А.Д. заявил, что согласен с рассмотрением уголовного дела в отношении подсудимого в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует деяние подсудимого следующим образом:

- по факту обнаружения и изъятия наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере,

- по факту обнаружения и изъятия наркотического средства каннабис (марихуана) по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, совершенные подсудимым преступления каждое относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 229, 230, 231, 232), а также влияние наказания на исправление подсудимого.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимого за каждое инкриминируемое преступление суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче полных, правдивых и подробных показаний относительно обстоятельств совершенных преступлений, участии в производстве следственных действий по закреплению и подтверждению ранее полученных данных.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Обсудив вопрос о виде наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, а также личности ФИО1, который имеет постоянное место жительство и регистрации, характеризуется удовлетворительно, суд считает, что цели уголовного наказания – исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений будут достигнуты при назначении ему наказания в виде ограничения свободы.

Для обеспечения надлежащего контроля за подсудимым, суд считает необходимым дополнительно возложить на него ограничение в виде явки один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, по месту жительства.

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, ФИО1 в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ подлежит освобождению от взыскания с него процессуальных издержек – расходов, связанных с производством по уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание за каждое преступление в виде 1 года ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На период отбывания наказания установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: 

- не изменять место жительства и пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы,

- не выезжать за пределы муниципального образования Юргамышского района Курганской области,

- являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, по месту проживания. 

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическое средство каннабис (марихуана), масло каннабиса, приспособление для курения, мужскую кофту, смывы с рук ФИО1, сверток из фольги с семенами растения конопли, кружку с семенами растения конопли, картонную коробку со шприцем – уничтожить.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек – сумм, подлежащих выплате адвокату, участвовавшему в деле в ходе судебного разбирательства в качестве защитника по назначению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб через Юргамышский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения им копии приговора.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч.3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденными в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы, затрагивающих их интересы – в срок, установленный для подачи возражений на них.

Председательствующий О.Ю. Баязитова